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بداست!
ابراهیم اصلانی

اشاره
در شماره ی اول مجله، کتاب مدرسه ی بدون رقابت را معرفی 
کرديم. هم زمان با اين کار، نوشته ای با عنوان »طرح معلم افتخاری« 
از آموزگاری در خوزستان به دستمان رسيد. با توجه به موضوع انگيزشی 
که  خواستيم  رقابت  بدون  مدرسه ی  کتاب  نويسنده ی  از  طرح، 
ديدگاهش را درباره ی آن بيان کند. پيشنهاد می کنيم، ابتدا طرح معلم 

افتخاری را بخوانيد و سپس سراغ تحليل و نقد آن برويد.

معلم افتخاری!
مدتی بود که دانش آموزان رغبت زيادی به شرکت در فعاليت های 
کلاسی نشان نمی دادند. می خواستم کاری انجام دهم تا شرايط انگيزشی 
کلاس تغيير کند. يک روز به دانش آموزان گفتم، می خواهم مسابقه ای 
بين شما اجرا کنم. هر کس در همه ی آزمون های کلاسی بالاترين نمرات 
را بياورد، عنوان معلم افتخاری را کسب می کند و جانشين من در کلاس 

خواهد بود.
 با اين کار، تلاش دانش آموزان چند برابر شد. همه برای به دست 
آوردن امتياز بيش تر می کوشيدند. بعد از دو هفته فعاليت در کلاس و 
برگزاری امتحانات گوناگون، نتايج را اعلام کردم. يکی از دانش آموزان 
فعال کلاس به نام فاطمه، پيروز شد و مقام معلم افتخاری را به دست 

آورد.
به دانش آموزان اعلام کردم، فاطمه فردا معلم افتخاری است. با او 
همکاری کنيد. روز بعد، مشاهده کردم که فاطمه به طور دقيق همان 

کارهايی را که من در کلاس انجام می دادم، اجرا می کند.
بر روند کار او نظارت می کردم و می ديدم که سعی دارد کارها را 
به صورت مشارکتی انجام دهد. آن روز فاطمه و دانش آموزان کلاس، روزی 

پرتلاش را پشت سر گذاشتند.
 تأثير اين طرح را وقتی خوب فهميدم که يک روز به دليلی نتوانستم 

رقابت
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و رقابت سالم بين دانش آموزان، از مزايای اين طرح است.
فرحناز شريفی
معلم پايه ی پنجم دبستان فدک، حميديه ی خوزستان

با توجه به ديدگاه ضدرقابتی ام، نوشته ای با مضمون انگيزشی را 
به من دادند تا آن را بررسی و تحليل کنم. آموزگار برای ايجاد انگيزش 
بين دانش آموزان کلاس، طرح معلم افتخاری را به اجرا در آورده است 
نتيجه  از  دانش آموزان،  و  خودش  است،  کرده  گزارش  که  آن گونه  و 
راضی بوده اند. اين نوشته بيش از هرچيز بيانگر احساس مسئوليت يک 
با  آنان است. وی قصد دارد  انگيزش  آموزگار در قبال دانش آموزان و 
اجرای طرحی، هم سطح انگيزشی دانش آموزان را بالا ببرد و هم حس 

مسئوليت پذيری آن ها را.
چه خوب می شد آموزگار محترم، دلايل کارش را توضيح می داد و به 
اصطلاح می گفت که مبنای طرحش چه بوده و ايده را بر اساس کدام اصل 
انگيزشی به دست آورده است. افکار و ايده های ناگهانی و ضربتی، تا چه اندازه 
می توانند از مبانی و اصول درستی برخوردار باشند؟ اگر دانش و بينش ما در 
کاری بالاتر باشد، هم می توانيم به ايده های از پيش تعيين شده ی بيش تری 

برسيم و هم در اجرای آن ها به روش صحيحی عمل کنيم.

و اما چند نکته در مورد طرح
1. طبق تعريف، رقابت کوششی است برای پس انداختن ديگری از 
وصول به هدفی که مورد نظر هر دو طرف است. به عبارت ديگر، در رقابت 
محدوديت در هدف وجود دارد و با رسيدن يک نفر به هدف، ديگران 
از آن محروم می شوند. در طرح مورد اشاره هم، چنين مشکلی وجود 
دارد. يعنی در عمل، همه ی دانش آموزان نمی توانند معلم افتخاری شوند، 
چون اولًا طبق معمول، قوی ترها شانس بيش تری دارند، ثانياً محدوديت 
زمانی وجود دارد و ثالثاً ممکن است يکی دو نفر دانش آموز زرنگ تر، 
چندبار بتوانند اين موقعيت را کسب کنند و نوبت به ديگران نرسد. 2. 
واقعيت هايی درباره ی رقابت وجود دارند که در کتاب مدرسه ی بدون 
رقابت بيان شده اند. يکی از واقعيت ها اين است که: رقابت، بيش تر به 
نفع قوی  ترهاست تا ضعيف ترها. همان گونه که در نوشته اشاره شده 
است: يکی از شاگردان فعال پيروز شد. اين مسئله ای است که در 

هر شرايط رقابتی وجود دارد. وقتی با استفاده از رقابت، دانش آموزان را 
به تلاش بيش تر وا می داريم، ممکن است همه وارد گود شوند، اما بديهی 
است که شانس همه برای موفقيت يکسان نيست. 3. وقتی دانش آموزان 
برای کسب امتياز بيش تر و پيشی گرفتن از يکديگر می کوشند، ما تصور 
مهم  نکته ی  اما يک  برده ايم،  کار  به  مؤثری  انگيزشی  اقدام  می کنيم 
فراموش می شود؛ با رقابت، در واقع دانش آموزان دنبال يادگيری نيستند، 
بلکه دنبال نمره و برتری طلبی هستند. يکی از نتايج رقابت مدرسه ای، 
تغيير هدف است. 4. ممکن است بگوييد در هر حال، اين کار باعث ايجاد 
تحرک در کلاس شده و به هر صورت، سطح انگيزشی دانش آموزان را 
بالا برده است. بله! رقابت می تواند برای پيشرفت مؤثر باشد، اما به چه 
قيمتی؟ خوب است که ما برای ايجاد و تقويت انگيزه ی دانش آموزان، 

چاره هايی بينديشيم اما فراموش نکنيم که:
* رقابت تنها ابزار انگيزشی نيست؛

* روش های انگيزشی بايد به گونه ای باشند که همه ی دانش آموزان را 
درگير کنند و مهم تر از آن اين که، به همه امکان موفقيت بدهند؛

* روش های انگيزشی نبايد صرفاً به انگيزش بيرونی مبتنی باشند؛
* روش های مبتنی بر انگيزش درونی، بسيار بيش تر به افزايش حس 

مسئوليت پذيری و تقويت اعتماد به نفس کمک خواهند کرد.

و اما سه پيشنهاد
اول بهتر بود به جای آن که دانش آموزان تلاش کنند تا بتوانند معلم 
افتخاری شوند، اين امکان فراهم می شد که به نوبت معلم افتخاری باشند 
و در اين شرايط، توانايی ها و حس مسئوليت پذيری شان را نشان بدهند.

دوم، به جای رتبه بندی دانش آموزان و انتخاب دانش آموز برتر به 
عنوان معلم افتخاری، مناسب بود به صورت ملاکی عمل می شد.

سوم، چه لزومی دارد که حتماً يک نفر معلم افتخاری باشد. می توان 
اين امکان را به دانش آموزان داد تا دو يا سه نفری و به صورت مشارکتی 

معلم افتخاری باشند.

به مدرسه بروم. فردای آن روز، مدير 
و معاون مدرسه به من گفتند که 

کلاس به خوبی اداره شده است.
يک بار،  ماه  هرچند  حالا 
را  کار  اين  بچه ها  همکاری  با 
نتيجه  همواره  و  می دهيم  انجام 
بالا رفتن  بوده است.  رضايت بخش 
ميزان اعتماد به نفس دانش آموزان، 
معلمی،  شغل  به  شدن  علاقه مند 
استفاده ی مناسب از وقت در کلاس 


